prevista pelo artigo 461, § 4º, do CPC, deve ser de monta suficiente 

a inibir o devedor recalcitrante de descumprir a ordem judicial, e 

tendo-se também em mente que, hoje em dia, ultrapassa o 1,8 

milhão o número de consumidores do Speedy19,  ficará a ré TELESP 

sujeita ao pagamento de multa, que arbitro em R$ 36.000.000,00 

(trinta e seis milhões de reais), acaso não dê efetivo cumprimento à 

presente decisão, no mencionado prazo de 30 dias. 

Ultrapassado este prazo, sem cumprimento, ficará 

a ré TELESP, cumulativamente, sujeita ao pagamento de multa 

diária de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), sem 

19 Como divulgado pela própria TELESP, no endereço: 
http://br.imprensa.telefonica.es/documentos/070720_Balanco_1Semestre.pdf 

prejuízo de outras penalidades, de natureza cível, administrativa e